
Praha 1. 4. 2025
Ing. arch.  Iveta Merunková

PÚ č. 1/2025  
Metodika charakterizace památkově 
chráněných území z hlediska určujících 
hodnot , předmět a podmínky ochrany 
( pokračování úkolu PÚ č. 2/2023 a  č.1/2024)



PÚ č. 1/2024  Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot předmět a podmínky ochrany Ing. arch.  Iveta Merunková, Ph.D., 
generální ředitelství

„Profilový úkol  (PÚ) stanovený Ministerstvem kultury generální 
ředitelce NPÚ na příslušný rok“.

Vstupní schůzka  zpracovatelů za UOP delegovaných 
k řešení PÚ č. 1/2024 



PÚ č. 1/2024  Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot předmět a podmínky ochrany Ing. arch.  Iveta Merunková, 
Ph.D., generální ředitelství

Garanti, zpracovatelé (řešitelé)
▪ garant ve vztahu k Ministerstvu kultury – generální ředitelství

Michalčáková Jana NPP

▪ garant za odbornou část – oddělení specialistů GnŘ

Merunková Iveta    - urbanistická část - zpracováno 

▪ garant za GIS - Syrová Zuzana, Sklenář Karel

▪ garanti ÚOP – zpracovatelé (řešitele) dle příslušných lokalit:
delegovaní pracovníci viz tabulka  k směrnici

Vstupní schůzka  zpracovatelů za UOP delegovaných 
k řešení PÚ č. 1/2024 



PÚ č. 1/2024  Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot předmět a podmínky ochrany Ing. arch.  Iveta Merunková, 
Ph.D., generální ředitelství

▪ PÚ č. 1/2025 
- pokračující z Hlavního úkolu  č.36  roku 2019
Charakteristiky památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot území

- pokračující z Hlavního úkolu  č. 42  rok  2020

Charakteristiky památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot území

- pokračující z  Profilového úkolu  č. 2  rok  2023

Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot (stavebně-historické, 
archeologické, urbanistické, krajinné); předmět a podmínky ochrany

- pokračující z  Profilového úkolu  č. 1  rok  2024
Zpracována urbanistická část pro  5 (6) pilotních území 

Vstupní schůzka  zpracovatelů za UOP delegovaných 
k řešení PÚ č. 1/2025 



PÚ č. 1/2024  Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot předmět a podmínky ochrany Ing. arch.  Iveta Merunková, 
Ph.D., generální ředitelství

Hlavní úkol

Charakteristiky památkově chráněných území z hlediska určujících 
hodnot území

Přesné znění úkolu: 
Charakteristiky památkově chráněných území z hlediska určujících 
hodnot - stavebně-historické, archeologické, urbanistické, krajinné, 
…; předmět a podmínky ochrany. 

Hlavní garant úkolu  
SPP/PP/ED
Pácal Martin PhDr. BcA /Hájek Josef Mgr.
pokračující z profilového úkolu  č.    rok  2023

Vstupní schůzka  zpracovatelů za UOP delegovaných 
k řešení PÚ č. 1/2025 



PÚ č. 1/2025  Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot předmět a podmínky ochrany Ing. arch.  Iveta Merunková, 
Ph.D., generální ředitelství

▪ PÚ č. 2/2023  

žádost MK čj. NPU -310/11324/2024

vyhodnocení vlastních hodnotových kritérií 
vybraná ÚOP (Li, ČB se nabídla z vlastní iniciativy) zpracovala k typovým MPZ, VPZ a KPZ 
vzorové materiály  - tyto PZ   vybrány  - dostatek podkladů.

Zpracované vzorové materiály:  
Krajinná památková zóna Čimelicko–Rakovicko
Zpracovalo NPÚ ÚOP v ČB, M. Ehrlich, M. Pavlátová, květen 2019,

Městská památková zóna LIBEREC (USKP č. 2172) - text a mapa, 
Zpracovalo NPÚ ÚOP LI: P. Freiwillig, J. Zeman, Š. Jaklová (stavebně-historický vývoj, 
urbanistické okrsky, závady, doporučení k rehabilitaci), J. Hušková-Šimáňová, (historická 
zeleň), R. Tišerová (archeologický potenciál), 07-08/2019

Vesnická památková zóna Kryštofovo Údolí-text, mapa
Zpracovalo NPÚ ÚOP LI: E. Trojanová, P. Freiwillig, M. Kolka, Š. Jaklová (stavebně-
historický vývoj, závady, doporučení k rehabilitaci), J. Hušková Šimáňová, (venkovská 
zeleň), R. Tišerová (archeologický potenciál), 07-08/2019



PÚ č. 1/2025  Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot předmět a podmínky ochrany Ing. arch.  Iveta Merunková, 
Ph.D., generální ředitelství

▪ PÚ č. 2/2023  

žádost MK čj. NPU -310/11324/2024

vyhodnocení vlastních hodnotových kritérií 
vybraná ÚOP (Li, ČB se nabídla z vlastní iniciativy) zpracovala k typovým MPZ, VPZ a KPZ 
vzorové materiály  - tyto PZ   vybrány  - dostatek podkladů.

Zpracované vzorové materiály:  
Krajinná památková zóna Čimelicko–Rakovicko
Zpracovalo NPÚ ÚOP v ČB, M. Ehrlich, M. Pavlátová, květen 2019,

Městská památková zóna LIBEREC (USKP č. 2172) - text a mapa, 
Zpracovalo NPÚ ÚOP LI: P. Freiwillig, J. Zeman, Š. Jaklová (stavebně-historický vývoj, 
urbanistické okrsky, závady, doporučení k rehabilitaci), J. Hušková-Šimáňová, (historická 
zeleň), R. Tišerová (archeologický potenciál), 07-08/2019

Vesnická památková zóna Kryštofovo Údolí-text, mapa
Zpracovalo NPÚ ÚOP LI: E. Trojanová, P. Freiwillig, M. Kolka, Š. Jaklová (stavebně-
historický vývoj, závady, doporučení k rehabilitaci), J. Hušková Šimáňová, (venkovská 
zeleň), R. Tišerová (archeologický potenciál), 07-08/2019



PÚ č. 1/2025  Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot předmět a podmínky ochrany Ing. arch.  Iveta Merunková, 
Ph.D., generální ředitelství

▪

PÚ č. 1/2024 

NASTAVENÍ JEDNOTNÉ TERMINOLOGIE  A POSTUPU VYHODNOCENÍ  Z HLEDISKA 
URBANISMU 
ZÁKLADNÍ STRUKTURA  LISTU  PRO URBANISTICKÉ HODNOTOVÉ CHARAKTERISTIKY 

CHARAKTERISTIKA KULTURNĚ HISTORICKÝCH HODNOT   
ZÁKLADNÍ STRUKTURA  LISTU  PRO URBANISTICKÉ HODNOTOVÉ CHARAKTERISTIKY  -  PILOTNÍ VERZE  
PÚ č.1/2024 
 
Charakteristika území 
Název lokality:  xxxxx 
 
1/ Kategorie ochrany území 
památková zóna/ rezervace  link památkový katalog 
    
 (Konstrukce odkazu do veřejného Památkového katalogu: 
https://pamatkovykatalog.cz/pravni-ochrana/PrStavId-99999 
9999 je hodnota indetifikátoru právního stavu PrStav_id v Památkovém katalogu)    
 
2/ Definované podmínky ochrany území dle stávající legislativy  
Popis  z vyhlášky/výnosu +  link památkový katalog viz výše -  odkaz na památkový katalog, který se 
váže na odpovídající mapový zákres  plošné ochrany a MIS 
 
3/ Popis chráněných hodnot obecných  
- historický a společenský význam identifikovaných hodnot 
  text obecně platný  pro všechny 
Hodnoty představují dědictví minulých generací a odrážejí vývoj kultury, umění, architektury a životního 
stylu. Jedná se o prvky, které mají historickou, uměleckou nebo vědeckou hodnotu. Mají schopnost 
posilovat místní identitu a soudržnost, sloužit jako zdroj inspirace a hrdosti, a také přispívat k 
ekonomickému rozvoji, například prostřednictvím cestovního ruchu. Ochrana těchto hodnot zajišťuje, 
že budou zachovány pro budoucí generace, aby mohly nadále sloužit jako svědkové naší historie a zdroj 
poznání.   
Urbanistické hodnoty mají v plošné ochraně klíčový  význam.   Jsou nezbytnou součástí a podílí se na 
celkovém  obrazu sídla a krajiny   ve   vzájemném spolupůsobení .  Jedná se o prostorové členění sídla
nebo krajiny jejichž funkční skladbu, charakter, měřítko a kompozice zástavby a  vegetačních systémů, 
systém dopravy a technická vybavenost, tedy vše, co je součástí prostředí naplněného jeho užíváním 
včetně místních tradic a zvyklostí. Tyto hodnoty zahrnují zachování původní struktury   území včetně  
(jeho zastavěného území a krajinného rámce)  v sídle  jako jsou ulice, náměstí, umístění staveb a jejich 
prostorové vztahy a vazbu k okolní krajině v nezastavěném území potom charakter vegetačních složek 
a jejich provázanost  a kompozice. Dále jde o udržení historického rázu a charakteru zástavby, což 
podporuje místní identitu a kulturní kontinuitu. Zachování takového prostředí může posilovat komunitní 
soudržnost, přitahovat turisty a podporovat místní ekonomiku. Urbanistické hodnoty přispívají k 
uchování historického dědictví a zároveň zajišťují, že toto dědictví zůstane živou součástí současného 
společenského života. Urbanistické hodnoty  jako  součást civilizačních hodnot našeho životního 
prostředí  vytvářejí originální prostředí místa, jeho genia loci, jeho identitu a vycházejí ze souladu 
hodnot přírodních, dnes především z potenciálu krajiny a z měnících se potřeb života lidí. K těm 
nejcennějším patří ty, které charakterizuje harmonický vztah jednotlivých složek, zejména vztah krajiny, 
sídelní struktury, velikost a charakter sídla. Jejich ochrana a rozvíjení patří k hlavním cílům urbanistické   
tvorby. Z hlediska vývoje  jednotlivých lokacích  se  neopakují, mají vždy svůj jedinečný charakter.  
Zachováním hodnot území, jejich  identifikace a následné uplatňování v místě dává záruku 
nepodlehnutí  globalizaci stavební kultury. 
 
- stavebně historická hodnota  
  
Zatřídění staveb dle kulturně historické hodnoty bez ohledu na jejich  slohovost a zdobnost na základě 
autenticity  jejich  charakteru ve vztahu k typologii 

 Vizhttps://www.google.com/search?client=firefox-b-
d&q=klasifikace+architektonicky+cenn%C3%BDch+staveb+Ku%C4%8Da 

- a doložené SHP    bude doplněno a rozpracováno  v roce 2025  
 
Vyhodnotit    ve vztahu k urbanistickým širším souvislostem  a kontextu prostředí   -   popis charakteru 
území max.  2-3 věty   a  rozdělit  jednotlivé objekty na hodnotné   s odkazem na grafické schéma  a 
bibliografii 
 Objekty : 

- určující   charakter  území,  
- dotvářející  charakter území ,  
- spoluvytvářející  charakter  území  

 
 např:  Charakteristické sídlo  zvlněného terénu východní Hané  jako doklad starší vývojové formy 
vesnického domu na Hané prezentované in situ  a  uměle vysazené obytné enklávy - domkářská 
kolonizace vrchnosti z důvodu zvýšení hospodářských výnosů. Domkářské usedlosti soustředěné kolem 
místní komunikace odbočující z Přerovské silnic   ve  dvou domovských shlukách   určené linií komunikace   
a zásadně  vodoteče rozdělující VPR na dvě specifické části:  

- bloky řadové zástavby se zahradami navazující na vodoteč bez majetkově příslušných plužin 
orné půdy a pastvin a  

- samostatně stojící zemědělské usedlosti s navazujícími plochami zahrad i sadů a polí 
(zemědělské půdy - plužin).   

  
- archeologická (včetně archeologického potenciálu) v kontextu chráněného území, její význam 
 Zařazení do  ÚAN   např. UAN  3   
  význam okrajový / zásadní,  
 
  Archeologické  hodnoty   bude doplněno a rozpracováno  v roce 2025  
 
Případně uvést  neuplatňuje se. 
 
- urbanistická hodnota - v kontextu chráněného území, její význam 
 Zařazení do základního typu urbanizovaného území  z hlediska urbanistických hodnot. 
 Určení  typu  (1a, 1b,…….. dle  Metodiky identifikace a klasifikace území s urbanistickými hodnotami   
 Kategorie a typologické zatřídění u krajiny pro KPZ  zařadit viz Typologie historické kulturní krajiny 
České republiky a  metodika standardizovaného záznamu krajinné památkové zóny.  
 (metodiky  uvedeny na sdíleném disku v podkladech)  
Uvést:  
Půdorys – typ/y půdorysů např. forma rostlá , založená  - založení centrální, uliční  ……  + popsaní dalších 
prostorových celků)    
Dominanty   
Kompoziční vztahy prostorů - vzájemné pohledové vazby mezi dominantami, průhled, pohledová osa 
vizuální vazby, akcent   
Veřejná prostranství,  sidlotvorný rastr sítě liniových prvků ( komunikační, vodní toky, zeleň aleje)       
 S odkazy na grafické schéma a bibliografii  
 
- hodnota historické kulturní krajiny - v kontextu chráněného území, její význam 
 Bude převážně u KPZ  
 Případně uvést neuplatňuje se. 
 
 
 
 

odstupy a ve vztahu k veřejné  komunikaci  či prostoru ( orientace staveb , charakter uspořádání parcely  
se skladbou domů a usedlostí  a míru zastavěnosti parcely,  podlažnost) -  uvádět vazbu na bibliografii 
 např.  řadová zástavba , rozvolněná , rozptýlená,  hmotová skladba zástavby řadových patrových domů 
okapové  (štítové)  orientace a sedlovými střechami,  výšky   1 np +  P. volně stojící izolované domy 
parcelace: velikost stavebních pozemků danou rozmezím výměry, intenzitu zastavění,, zejména stupeň 
zastavění (poměr zastavěná plocha /celková plocha pozemku, zastavitelnost pozemku dalšími
stavbami) 
  
- topografická poloha sídla 
 Uplatnění s odkazem na  grafické  schéma 
  nebo  uvést neuplatňuje se   
 
- městské/vesnické/obecní interiéry, včetně povrchu komunikací (včetně zdůvodnění významu) 
  
 
- střešní krajina 
 Tvar střech, sklon,  výšková hladina,   materialita  +   kvantifikace vůči rozděleným prostorům  
 
- panorama v blízkých i dálkových pohledech (včetně zdůvodnění významu) 
Uplatnění s odkazem na  grafické  schéma 
v blízkých  jak a kde   (jižní a severní fronta ………),   
v dálkových  pohledech  (jak a kde)  
 +  jedna věta zdůvodňující význam pro charakter sídla s uvedením i odkazu na bibliografii, kde je 
podrobněji popsáno  
 
nebo uvést neuplatňuje se   
 
- hlavní dominanty města / obce v blízkých i dálkových pohledech (včetně zdůvodnění významu) 
Uplatnění s odkazem na  grafické  schéma 
 
V blízkých   (výčtem   uvést  stavební dominanty vertikální,  vegetační dominanty  plochy i solitéry.) 
V dálkových (výčtem   uvést  stavební dominanty vertikální,  vegetační dominanty  plochy i solitéry.) 
  Pozn. Dominanty se mohou promítnout  zčásti i v půdorysném průmětu,   ale podstata spočívá v hmotě 
a výšce  a to i ve vazbě na morfologii.  
  V případě nezbytného upřesnění  uvést 1 větu zdůvodňující význam pro charakter sídla s uvedením i 
odkazu na bibliografii, kde je podrobněji popsáno 
 
Nebo uvést   neuplatňuje se.   
 
- vymezení relevantního blízkého pohledu (včetně zdůvodnění významu) 

- pohledové  vazby „ pokud se uplatňují  a  uvést heslem   jaké a kde s odkazem na  grafické  
schéma  
-  kompoziční  vztahy   ( uvést  dochované nebo vysledované k rehabilitaci s odkazem na  
grafické  schéma  a bibliografii)    - záměrné      jaký geometrický, umělecký princip,  popsat 
osové průhledy s odkazem na  grafické  schéma, výškovou gradaci  staveb k centrálnímu
prostoru či k výškové dominantě  s odkazem na  grafické  schéma    
 
Nebo uvést   neuplatňuje se.   

- vymezení relevantního dálkového pohledu (včetně zdůvodnění významu) 
  

 

 +  jedna věta zdůvodňující význam pro charakter sídla s uvedením i odkazu na bibliografii, kde je 
podrobněji popsáno  
 
nebo uvést neuplatňuje se   
 
- hlavní dominanty města / obce v blízkých i dálkových pohledech (včetně zdůvodnění významu) 
Uplatnění s odkazem na  grafické  schéma 
 
V blízkých   (výčtem   uvést  stavební dominanty vertikální,  vegetační dominanty  plochy i solitéry.) 
V dálkových (výčtem   uvést  stavební dominanty vertikální,  vegetační dominanty  plochy i solitéry.) 
Pozn. Dominanty se mohou promítnout  zčásti i v půdorysném průmětu,   ale podstata spočívá v hmotě 
a výšce  a to i ve vazbě na morfologii.  
 V případě nezbytného upřesnění  uvést 1 větu zdůvodňující význam pro charakter sídla s uvedením i 
odkazu na bibliografii, kde je podrobněji popsáno. 
 
Nebo uvést   neuplatňuje se.   
 
- vymezení relevantního blízkého pohledu (včetně zdůvodnění významu) 

- pohledové  vazby „ pokud se uplatňují  a  uvést heslem   jaké a kde s odkazem na  grafické  
schéma  
-  kompoziční  vztahy   ( uvést  dochované nebo vysledované k rehabilitaci s odkazem na  
grafické  schéma  a bibliografii)    - záměrné      jaký geometrický, umělecký princip,  popsat 
osové průhledy s odkazem na  grafické  schéma, výškovou gradaci  staveb k centrálnímu 
prostoru či k výškové dominantě  s odkazem na  grafické  schéma    
 
Nebo uvést   neuplatňuje se.   
 

- vymezení relevantního dálkového pohledu (včetně zdůvodnění významu) 
 - pohledové  vazby „ pokud se uplatňují  a  uvést heslem   jaké a kde s odkazem na  grafické  
schéma  
-  kompoziční  vztahy    vést  dochované nebo vysledované k rehabilitaci s odkazem na  grafické  
schéma  a bibliografii)     
  záměrné      jaký geometrický, umělecký princip,  popsat osové průhledy s odkazem na  grafické  
schéma, výškovou gradaci  staveb k centrálnímu prostoru či k výškové dominantě  s odkazem 
na  grafické  schéma    
Nebo uvést   neuplatňuje se.   
 

 
- nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní památky a objekty dotvářející charakter území 
- objekty v památkovém zájmu (včetně zdůvodnění významu) 
 
KP jsou uváděny jako stavby hodnotné určující, ostatní stavební objekty jsou stavby hodnotné 
dotvářející , stavby spoluvytvářející  a stavby a pozemky rušící a zaniklé. 
  
Objekty určující  
KP – viz památkový katalog; NKP – nenachází se; 
KP – mimo MPZ - areál hospodářského dvora, tzv. Nový Dvůr - půdorysně a hmotově urbanistická 
dominanta, viz PÚ č. 5/2024. 
objekty dotvářející charakter území: 
např: 1) zástavba (čp. 161, 200, 180, 182, 197, 203, 207, 194, 230, 229, 193, 204, 210, 218),    
souvislá,   uvést popis a charakteristiku   ( např. řadová, přízemní půdorysnou a hmotovou strukturou 
odpovídá  

situaci doložitelnou z map stabilního katastru, jednotná uliční čára, s odstupňovanými hmotami 
jednotlivých domů ve svahu, okapově orientované sedlové střechy).  
2) ………objekty   (čp…….  ), část areálu např.  bývalého zámeckého pivovaru, utvářející profil ulice, 
urbanisticky a historicky hodnotný (nutná hmotová rehabilitace po demolici 2. poloviny areálu), sklepy 
nacházející se pod zámeckou terasou. 
 
- veřejná a vyhrazená zeleň (včetně zdůvodnění významu), terén včetně úprav 
Uplatňují se: 
Uvést výčet areálů nebo veřejné zeleně     odkazem na poznámkový aparát bibliografie    Např:  Zámecká 
zahrada (KP rejstř.č. 44931/6-3987) – ve vztahu pohledové vazby „fara-morový sloup-kaple“, viz výše 
bod 4/. odkazy na poznámkový aparát  
 
Nebo uvést   neuplatňuje se.   
 
- veřejná prostranství  
 Uplatňují se 
 Možnosti:  Hlavní:   náměstí Jana Žižky  
                     Vedlejší:  …….. 
 
Nebo uvést   neuplatňuje se.   
 
- forma a vzhled budov (struktura, objem styl, měřítko, materiál, barvy, výzdoba) 
  
Uplatnění s odkazem na  grafické  schéma, bibliografii 
 
 Zde pouze již okrajově   zmínit urbanistický kontext,  ale  zejména  uvádět  ke konkrétním objektů   
architektonický výraz zástavby,  typu domů ( obdélníkový, čtvercový hákový, osazení do terénu, 
umístění na pozemku  -   uvést   hmotový výraz, členění a strukturu  fasády,  vstupy    a   použitá 
materialita    
Např. Hlavní ulice ( např. kde  Komenského, Svatojánská, Nové město, Vitanovského, Jilemnického) -
souvislá, řadová, uliční čára,  přízemní i patrová zástavba tvořící dne 80% území, okapová orientace,
sedlové střechy, sklon 40-50˚, střešní krajina z tmavé nakoso skládané krytiny či plechu; 
Vedlejší ulice   popsat kde a co je pro ni charakteristické v rámci hodnot (Požárníků, Divadelní, Ústecká, 
Palackého) – solitérní, venkovské domky (posazené na vrstevnici, hmota přízemní, obdélná, 
architektura s prvky lidového stavitelství - dřevěné štíty, polovalby apod.), vilky (uliční čára, obytná 
podporoví, architektura z 1. poloviny 20. stol.); 
Ostatní zástavba (vnitrobloky a zahrady) - drobné utilitární stavby (pergoly, stodoly, terasy apod.). 
  
Vždy upřesnit nejlépe kvantifikací  a lokalizací   pro jednotlivé části sídla v ploše ochrany   pokud nejsou   
100% pokrytím v ploše chráněného území.  
 
5/ Zdroje a literatura   rozčlenění bibliografie  s návazností na poznámkový aparát     
Literatura k sídlu 
1 
2 
3 
. 
Odborně metodická literatura 
 . 
 . 
Mapy   Mapové podklady (citace dle metodické příručky    „Citování kartografických dokumentů“) 
Další zdroj 



PÚ č. 1/2025  Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot předmět a podmínky ochrany Ing. arch.  Iveta Merunková, 
Ph.D., generální ředitelství

▪

PÚ č. 1/2024 

NASTAVENÍ JEDNOTNÉ TERMINOLOGIE  A POSTUPU VYHODNOCENÍ  Z HLEDISKA 
URBANISMU 
ZÁKLADNÍ STRUKTURA  LISTU  PRO URBANISTICKÉ HODNOTOVÉ CHARAKTERISTIKY 

vyhodnocení  dle   nastavených  hodnotových kritérií  pro urbanismus   jako zásadní  
podklad pro  vymezení urbanistických bloků  a nastavení podmínek ochrany   ABC 
- vzorový materiál   pro zpracování urbanistického  hodnocení   určujících  kulturních 
hodnot  ostatních lokalit  pro vybraná   pilotní území   k typovým MPZ, VPZ a KPZ   včetně 
nastavení  stěžejních požadavků k bibliografii  s návazností na poznámkový aparát  



PÚ č. 1/2024  Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot předmět a podmínky ochrany Ing. arch.  Iveta Merunková, 
Ph.D., generální ředitelství

GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ – urbanistické hodnocení
Součástí   je grafická část  - mapová příloha  - schéma se  zobrazením  jednotlivých   

hodnotových prvků  s  definovanou jednotnou  legendou.  

Informace  k řešení PÚ č. 1/2025  Charakterizace památkově 
chráněných území z hlediska určujících hodnot území

vyznačeny urbanistické a 
architektonické hodnoty dle  

metodikou nastavené legendy s 
nadefinovaným  grafickým 

vyjádřením  a značkami  sloužícími 
pro zobrazení těchto  hodnot. 

Mapa bude zahrnovat celou plochu 
chráněného území např. formou 

podrobného atlasu nad 
polohopisným podkladem katastrální 

mapy u území většího rozsahu  lze 
využít základní topografické mapy ČR.  

Nezbytnou součástí mapy 
s uvedenými hodnotami bude 

vyznačení plošně chráněného území.  
Údaje o hodnotách území, budou 
zjišťovány i na základě vlastních 

terénních průzkumů.
Grafická část bude v elektronické podobě jako nezbytná příloha textové části a bude uváděna   jako část údajů definovaných hodnot v Památkovém katalogu.   



PÚ č. 1/2024  Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot předmět a podmínky ochrany Ing. arch.  Iveta Merunková, 
Ph.D., generální ředitelství

Charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících 
hodnot území

Popis chráněných hodnot obecných 
- historický a společenský význam identifikovaných hodnot
- stavebně historická hodnota (zpracování 2025) 
- archeologická (včetně archeologického potenciálu) v 
kontextu chráněného území, její význam  (zpracování 2025) 
- urbanistická - v kontextu chráněného území, její význam
- hodnota historické kulturní krajiny - v kontextu chráněného 
území, její význam

Vstupní schůzka  zpracovatelů za UOP delegovaných 
k řešení PÚ č. 1/2024 



PÚ č. 1/2024  Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot předmět a podmínky ochrany Ing. arch.  Iveta Merunková, 
Ph.D., generální ředitelství

Charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících 
hodnot území

Popis a vymezení chráněných hodnot specifických - urbanistické 
- historický půdorys a jemu odpovídající prostorová a  hmotová struktura, včetně i formy 
parcelace a vztahy mezi prostory, uliční síť, urbanistické typy  sídel 
- topografická poloha sídla
- městské/vesnické/obecní interiéry, včetně povrchu komunikací (včetně zdůvodnění významu)
- střešní krajina
- panorama v blízkých i dálkových pohledech (včetně zdůvodnění významu)
- hlavní dominanty města / obce v blízkých i dálkových pohledech (včetně zdůvodnění 
významu)
- vymezení relevantního blízkého pohledu (včetně zdůvodnění významu)
- vymezení relevantního dálkového pohledu (včetně zdůvodnění významu)
- nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní památky a objekty dotvářející 
charakter území - objekty v památkovém zájmu (včetně zdůvodnění významu)
- veřejná a vyhrazená zeleň (včetně zdůvodnění významu), terén včetně úprav
- veřejná prostranství 
- forma a vzhled budov (struktura, objem styl, měřítko, materiál, barvy, výzdoba)

Vstupní schůzka  zpracovatelů za UOP delegovaných 
k řešení PÚ č. 1/2024 



PÚ č. 1/2025  Metodika charakterizace památkově chráněných území z hlediska určujících hodnot předmět a podmínky ochrany Ing. arch.  Iveta Merunková, 
Ph.D., generální ředitelství

▪ PÚ č. 1/2024  

ZÁMĚR  - PROPOJENÍ S PU Č.5  - PILOTNÍ  PROJEKTY  NA IDENTICKÝCH ÚZEMÍCH
Zpracované pilotní projekty 12/2025 :  
Krajinná památková zóna Plasko
Zpracovalo NPÚ ÚOP v Plzni,  Tomanová.  
Městská památková zóna   Havlíčkova Borová - text a mapa, 
Zpracovalo NPÚ ÚOP  Telč:  J. Večeřa, Pavlata   07-08/2019
Vesnická památková  rezervace  Rymice - Hejnice  - text, mapa
Zpracovalo NPÚ ÚOP  Kroměříž :    L. Buchta (stavebně-historický vývoj, závady,   , 
(venkovská zeleň),  
Městská památková zóna  Mšeno zpracovalo NPÚ ÚOP   Středních Čech 
Městská památková zóna Letohrad  zpracovalo NPÚ ÚOP v Pardubicích 
Městská památková zóna  Horní Slavkov  zpracovalo UOP v Lokti 
Požadavek MK
1) Doplnit   návrh podmínek  ochrany, 
2) Nastavení  časového období  s potřebou aktualizací  (5 let) se zprávou uplatňování
3) Doplnit MPR – Štramberk
4) „Listy s hodnotovými charakteristikami pro jednotlivá území“ zpracovat vždy 

kompletně podle dané osnovy (v některých listech např. nyní nebyl výčet kulturních 
památek  bude u doplněno). Sjednocení  pro UOP dle připravené struktury !!! 

5) MPR Štramberk   - text a mapa bude dopracováno  +  AR  dle požadavku OA



Ing. Arch. Iveta  Merunková PhD.
NPÚ - Generální ředitelství
Valdštejnské nám. 3
118 01 Praha 1
email:   merunkova.iveta@npu.cz Tel: 257 010 205

Děkuji za pozornost


